De litera

Consanguinitas est vinculum personarum ab eodem stipite descendenti carnali propagatoe contractum. et dicitur consanguinitas a con. et sanguis. quod enim sanguinem habentes vel de uno sanguine procedentes. **E**t scias quod si canones duo fratres sunt in primo gradu. filii duorum fratrum in secundo. ne potes in tertio. pro nepotes in quartto. **S**ecundus autem est habitus personarum distantium quod cognoscit quod generatio distanta dñe personae inter se differat. **P**ropter quid si aliquis persona attinet sibi ex una parte in secundo gradu vel tertio. et alia vero in quinto non quid potest contrahere? **D**ico quod sic quod semper standum est remotioni personae in consanguinitate. **H**abemus casu remotionis persona extra metam consanguinitatis existit. unde et attinet illi ex quod de eius consanguinitate non est. quoniam sicut olim omnis consanguinitas in septimo gradu terminabatur. ita hodie in quartto. saltem quod ad prohibitorum copule coniugalium. **E**t ut dicit **P**ap. Consanguinitas. quod sanguinis propinquitas. consanguinei sunt dicti. qui ex uno sanguine. et ex uno patris semine nati sunt. **C**onscidi disti. posterum de conscindo dis. et cor. sci. Es. dñe. ii. li. ca. xxvij. **C**onscidi vestimenta mea. **C**onscienza a conscientia ista. deriuat habens conscientia tie. cognitio suipius cordis. **E**t scias quod conscientia errans et recta obligat diuersimode tamen. **R**az conscientia recta obligat simpliciter per se. **H**oc enim est dictum ipsam quod in se bonum est. et ex iudicio rationis bonum apparet. **A**n si non fiat malum est et si fiat bonus est. **H**abens conscientia aliquod faciendum illud in se fieri considerat non est bonum necessarium ad salutem sed apprehendit ut bonum et id cum non liget nisi sum quod est bonum non obligat voluntas per se ad habens. sed per accidens. ratione apprehensionis qua indicat bonum. et id si fiat aliquid quod est sum quod errans. ratione tamen indicat bonum per se non evitatur. si autem non fiat peccatum incurrit. **E**t si conscientias videt quod conscientia erronea nos non obliget. perceptum enim inferioris non potest obligare contra percepitum superioris. sed deus superior est nostra conscientia. ergo conscientia nostra non potest nos obligare ad peccatum faciendum suo percepto. **D**ico quod conscientia obligat non virtute propria sed virtute percepti divini. non enim conscientia dicit aliquid faciendum habens rationem quod sibi videtur. sed habens rationem quod a deo perceptum est. unde per accidens ex virtute divini percepti obligat in quantum dicat habens ut perceptum a deo. et id dictam est conscientie plus obligat quam perceptum plati. sicut et perceptum divinum in cuius virtute ligat. sicut per te si perceptum regis non pueniret ad ipsum nisi mediante aliquo principe si princeps diceret. hoc est perceptum a rege quoniam non esset verum dictum suum obligare ut perceptum regis ita quod preceptores penam mererentur. **E**t scias quod conscientia est quoddam dictamen rationis et ut dictum est obligat virtute percepti divini sub cuius ratione apprehendit illud quod ratione dicitur. et id si illud apprehendat ut directe sub percepto cadens peccat quod mortaliter omittendo quod conscientia dicat. et si sit veniale vel indifferens. **S**i autem non apprehendat ut directe cadens sub percepto vel prohibitoe tamen non fit directe contra conscientiam sed post eam. et ita non peccaret mortaliter vel etiam nullo modo. sic quoniam conscientia dicit alicui quod bonum est facere aliquod opus consilij si non facit non peccat. quod non apprehendit illud ut bonum debitur et necessarium ad salutem et percepto subiacens. vide in ignorantia et in affectus. **H**ic etiam sciendum est quod sum dionysium. in vii. ca. de vi. no. **D**ivina sapientia coiungit principia secundum ultimum primum. quod ut in libro de causis ostendit in ordine causatorum optet quod consequens precedenti similes. nec habens potest esse nisi sum quod aliquid pertinet de perfecto ei quod quidem inferiori modo est in secundo ordine creaturarum quam in primo. **A**n hoc quod inferior creatura de similitudine superioris ordinis pertinet est supremum in inferiori. et ultimum in superiori. quod deficiens pertinet quod in superiori sit. Inter creaturas autem talis est ordo. ut primo sit angelus. et secundo sit rationalis anima. et quod rationalis anima corpori coiuncta est. ideo cognitione debita sibi sum per se ordinem est cogni-

tio quod a sensibili ad intelligibilia procedit. unde non puenit in cognitione ventatis nisi inquisitio procedente. et ideo cognitio illa rationalis dicitur. **Q**uia vero angelus simplis in corporeus est. nec corporis summa cognitio naturae sue debita est ut simplis sine inquisitione veritate apprehendat. propter quod intellectualis natura noiat. optet ergo quod in anima rationali quam angelo in ordine creaturarum contigua sit participation intellectualis virtutis summa quam aliqua veritatem sine aliqua inquisitione apprehendat. sicut apprehendunt prima principia naturaliter cognita tam in speculativis quam in operatibus. unde et talis virtus intellectus vocationalis est in speculativis. **Q**ue etiam summa quod in operatis est synderesis dicitur. et hec virtus pueniter scintilla dicitur quod sicut scintilla est modicum quid exigere enolam. ita habens virtus est quedam modica participationis intellectualitatis respectu eius quod de intellectualitate in angelo est. **E**t propter haec etiam superior rationis est scintilla dicitur. quod in natura rationali supremum est. **A**n hiero. dicitur quod aquila significat quod cetera animalia in volando transcendit. ita et hec virtus transcendit rationabilem quod per hominem significatur. cōcupisibilis quod virtutum. **T**rascibilis qui per leonem. sicut autem non contingit in speculativis intellectus errare circa cognitionem primorum principiorum. quoniam semper repugnat omnime ei quod contra principium dicitur. Ita etiam non contingit errare in practicis principiis primis. et propter hoc dicitur quod superior rationis scintilla quam synderesis est extingui non potest sed semper repugnat omnime ei quod contra principia naturaliter sibi tradita sunt. **I**tem scias quod sicut dicit Aristotle. in vii. ethica. Ratio in eligendis et fugiendis quibusdam syllogismis utilis. In syllogismo autem est triplex considerationis. summa tres positiones ex quatuor dividitur terciam concludit. Ita etiam contingit in proposito dum ratione in operatis ex universalibus principiis circa particularia iudicium assumit. Et quod universalia principia iuris ad synderesim pertinent. Rationes autem magis appropriate ad opus pertinet ad habitus qui bus ratione superior et inferior distinguuntur. synderesis in hoc syllogismo quam maior est ministrat. Quis consideratio est actus synderesis. Sed minor est ministrat ratione superior vel inferior. et eius considerationis est ipsius actus. sed considerationis conclusionis elicite est considerationis conscientie. Clericratia. synderesis hanc ponit. Omne malum vitandum. Ratione superior hanc assumit. Adulterium est malum. quod lege dei prohibetur. sed ratione inferior assumit istud. id est malum quod iniustum siue in honestum. Conclusio autem quod est adulterium propter hoc esse vitandum ad conscientiam pertinet. et indifferenter siue sit de perito siue de pueris siue de futuro. quod conscientia et factis remurmurat et faciendis contradicit. et inde dicitur conscientia quamcum aliis conscientia. Dicitur universalis. quod ad actum particularum applicatur. vel etiam quod per eam aliquis sibi conscientiam esse potest eorum quod fecit vel facere intendit. et propter haec etiam dicitur dictam ratione conscientia rationis. Et propter haec etiam contingit conscientiam errare non per synderesis errorem. sed per errorem rationis sicut per in heretico cui dicitur conscientia ut prius permittet se comburi quam iuret quod ratione superior pueris est in hoc quod credit instrumentum simpliciter esse prohibetur. et summa hunc modum per se qualiter differat synderesis. lex naturalis et conscientia. quod lex naturalis non minat ipsa prima principia iuris. synderesis vero noiat habitum eorum siue potentiam cum habitu. Conscientia vero non minat applicationem quandam legis naturalis ad facienda per modum cuiusdam conclusionis. **E**t nota quod conscientia a diversis diuersimode diffiniuntur describitur. Nam sum dicitur. Conscientia spiritus corrector et pedagogus autem sibi sociatus quem separat a malis et adheret bonis. **H**abens attendendum quod spiritus quoniam sumit per spirituali quadam operationem. vel per quam dono spirituali et sumit hic spiritus et non per naturam animae. **E**t conscientia summa quod a quibusdam describitur est dictam rationis quo iudicatur et ligatur ad faciendum vel non faciendum. **N**am sum damascenum. Conscientia est lex intellectus nostri. Verbo habet. Multi multa sciunt et seipso nesciunt. Dicitur. finxi me esse quod non eram. dixi me vel-

De litera

le qd nolebā.alind in corde volebā. et alind ore dicebā
et ita sub ouina pelle vulpinā psciam abscōdebā.vulpi
na plane pscia ē tepida cōuersatio et aialis cogitatio. et
ficta cōfessio et breuis et rara pūctio.obediētia sine de-
notō.lectio sine edificatō. sermo sine circūspectōne.
Dqdura sunt mibi ista q loq̄r. qm̄ loq̄ndo meipsū fe-
rio. **E**terūt̄ q̄ me nō nego peccatoē s p̄ctū mēu co-
gnosco. erit forte apud dēū indicū piuz ipsa cognitio
culpa impletatio venie. vide i oīū. **I**tē dī. glo. sup illō
Isa. xxxvij. Obscero dñe memēto q̄o quō abnūlauerī
corā te in p̄itate Z̄. Itur̄ ezechias ad dēū narrat opa
sua.felix pscia q̄ in tpe malorū p̄t recordari bonorū.
Cōscio. scio cōponit cū cō. et dī. pscio is. i. s̄il scire. et p
pue dī de malo.tunc em̄ aliquis pscit.cū in malo et scelere
pscius est. vñ h̄ pscia. et cōsciūs a.ū. et p̄rie i malo. **V**n
quidā. **L**onscius ipse sibi te se putat oia dici. **P**ap. et
dicte. **L**onsciut cōsentit intulit. **L**onscius p̄ticeps scie
aliquid habens. testis Job. xvj. Ecce em̄ in celo est testis
meus et conscius mens in excelsis.
Cōnsicua. a.ū. in conscio vide.
Cōnsecro cras. crani. crare. deo dare. s̄il sacrare. ex cō
et sacro as. et corripit se.
Cōnsectane. a. cōsector aris. qd cōponit ex con. et se-
ctor. et a sector aris deriuat cōsectane. a.ū. q̄ s̄il sectat.
vel p̄sectane eiusdē secte et tnc cōpo. ex cō et secta secte.
Cōnsedi est p̄teritū de cōsideo ea. qd cōponit ex cō. et
sedeo des. **I**tē idē p̄teritū h̄z cōsido is. h̄ infinitius p̄-
dictor̄ facit cōsedere. vñ dī. pap. **C**ōnsedia a cōsideo et
cōsido p̄teritū. **V**n eccl. xj. dicēdū ē. In medio magna
torū cōsidere illū faciet. **E**t si ē infinitiu⁹ a p̄sedeo p̄d.
pn̄l. sicut sedere. **H**ic sit infinitiu⁹ a p̄sido is. pn̄l. cor.
sicut sidere. **H**il̄ in ep̄la ad Ep̄be. c. q̄. legi dī. **E**t cor-
resuscitauit et cōsidere fecit in celestib⁹ in xp̄o iefu. **E**t
vt generalr̄ dicamus cōsedere nūq̄ in infinitiu⁹ inue-
nit h̄ cōsidere. q̄ q̄n̄ venit a sedeo e. mutat in i. **E**t
scias q̄ p̄sidere a sedeo es. nō p̄t poni in xp̄u heroico.
q̄ brevis. s. si inter duas longas. s. con et de nō ponit in
versu heroico. vñ q̄n̄ cōsidere inuenit in versu est infi-
nitius de cōsido dīs. qd. pdn̄. si. sicut in illo xp̄u. **C**ōsi-
dere duces in nos cōsidere p̄mpti.
Cōnsentaneus. a. consentio is. deriuat consentaneus
nea. ne. qui facile consentit vel cōueniens cōgruus.
Cōnsentes. a. cōsentio tis. hi p̄sentes cōsentū dī sibi
vel bonis p̄sentētes vel cōsententes. q̄s̄i coessētes. q̄r̄ dī
na essētia cui sp̄ assūtū sp̄ reficiūt bi et p̄setanei dicūt.
Cōnsentio is. s̄i. sum. ex con et sentio is. et est cōsentire
consensum p̄bere. q̄s̄i s̄il sentire.
Cōnseptū ti. neu. ge. i. ambit⁹ loc⁹. circūcircā clausus.
a. cōsep̄o pis cōsep̄i pt̄. deriuat. iij. **R**egū ca. xj. Du-
cite enim extra cōsepta templi. i. extra ambitū vel clan-
suram templi.
Cōnservo is. pn̄l. cor. vide in sero is.
Cōnfesco is. in sedeo est.
Cōnsideo es. cōsedi cōsedere sum. i. s̄il sedere. ex cō. et
sedeo des. et mutat e i. et cor. si. vide i sedeo et i p̄sidere.
Cōnsidere est infinitius duoz̄ xp̄borū. s. de cōsideo
des. scde p̄ingatōis qd cōponit ex cō et sedeo. et tunc p̄
dn̄. pn̄l. **A**el p̄t esse infinitius de cōsido is. tercie cō-
ingatōis. qd cōponit ex con. et sido dīs. et sic cor. pn̄l. vi
te etiā in consedi supra.
Cōnsidero as. ani. are. i. p̄spicere. et p̄rie celestia et cō
ponit ex cō et sidero as. qd nō est in vñ. **E**t vide q̄ si
dero deriuat a sidus. **V**n dicit pris. in. vi. li. A sidus si-
deris. sidero as. qd nō est in vñ. i. p̄dero as. et confide-
ro cōponit ex cō et sidero. vñ pt̄ q̄ cōsidero scribit in
scda syllaba sine c. sicut sidus et sidero caret c. in p̄ma syl-
laba.
Cōnsido is. ex con. et sido is. et pdn̄c si. vñ naum. iij.
Que cōsidunt in sep̄ib⁹ in die frigoris. Et dī. pdn̄. pe-
nul. de cōsidunt. vide etiā in sido is.

L ante D

Cōnsiliū. a consulo lis. dī. h̄ consiliū lī. qd et animi p
udentia alicui tribuit vñ hoc consiliū li. dī. et cōsilia
rius a. um. et cōsilior aris. consiliū habere. secū volvere.
indicare exquirere. vñ p̄siliatorū. locū cōsiliū. **I**tē
cōsiliarins. q̄ consultit vel secretarius. sicut dei filius dī
p̄siliarius pris. i. secretarius. q̄r̄ oia secreta eius ab eter-
no nouit. **E**t scribunt p̄dicta sine c. in scda syllaba et
cōsiliū cōsiliarius. cōsilior et silia. sicut et cōsilo caret
c. in scda syllaba. **E**t scias q̄ dīnturna teliberatio et m̄t
torū cōsilia requirunt in magnis et dubijs. et philo.
dicit in. iij. ethi. In his aut̄ q̄ s̄it certaz determinata nō
requirit consilium. Nam vt dicit glosa sup illud. i. ad
tbeh. in ep̄la ca. v. **O**mnia p̄bate certa discussione nō
egēt. Ita deus mutat s̄itam. h̄ nō cōsiliū. vide in mois.
Cōnsisto is. constiūt cōstitut. inuenit etiā constatūz
et cō. et sisto cōponit. vide in sisto.
Cōnsistorū. a consisto is. dī. hoc cōsistorū rī. i. velli-
bulū. porticus locū ad cōsistendū. **H**ester. v. At ille
sedebat sup solū s̄itū in cōsistorio palatū h̄ ostū dom⁹.
Cōsobrū. q̄s̄i p̄soni vide in p̄sobrū. et in patruelis.
Cōsolor. a con. et solor aris. p̄ponit cōsolor aris. at⁹
sum. deponēs nūc antiquitus. vero cōe. p̄ q̄ cōsilo ap̄d
antiq̄s inuenit. **E**t est cōsolari cōfortare. solatiū prebe-
re. s̄il solari q̄s̄i consolidare. vñ cōsolabilis le. cōsolans
tis. ge. ois. consolatoriūs rīa. riū. cōsolabiliter aduer.
et est consolator. qui soli se applicat. et solitudinem allo-
quio suo lenat. et p̄ducunt p̄dicta hanc syllabā so. **V**n
ouidi. metamo. xij. **C**ōsolor. socios et longi tedia bel-
li. mente ferant placida vñ consuevit dici. Dicito con-
solor. p̄stulor semp adulor.
Cōnsors. sors cōponit cum con. et dī hic et hec cōsors
tis. i. socius eiusdē sortis. vñ hoc consortū societas p̄t.
scribit.
Cōnspēgo gis. s̄i. sum. cōponit ex cō. et spargo gis. et
mutat a. simplicis in e. Inuenit etiā cōspargo gis. h̄ po-
tius h̄ accidit ex vicio scriptorū require in cōspētus.
Cōnspēfio. a cōspēgo gis. deriuat hec cōspēfio onis.
Inuenit etiā consparcio h̄ magis videt ex vicio scri-
torū. et est cōspēfio farina p̄ aquā p̄glutinata sine fer-
mento. Idē est et azima. j. **C**ox. v. vt sitis noua cōspē-
fio sicut estis azimi.
Cōnspēfus a. um. cōspēgo s̄i. sum. et est cōspēfus in
fusus repletus. sicut conspergo infundo repleo.
Cōnspicat cis. in conspicio vide.
Cōnspicillū. a cōspicío is. dī. hoc cōspicillū li. locus
ad cōspiciendū aptus. **P**lantus in cassia. **C**ōnspicillo
conspicxi virginē.
Cōnspicío is. xi. ctū. et cō. et specio is. et est cōspicere s̄l
specere. **V**n cōspicuus a. um. aptus et abilis ad cōspic-
endū vel speciolus p̄clarus. altus. et bic et hec et hoc cō-
spicat cis. in codē sensu vel subtilis ad cōspiciendū. et
cōpat. vñ hec cōspicacia cie. et hec conspicacitas tatis.
species vel subtilitas aptitudo videndi.
Cōnspico a con. et spico as. cōponit p̄spico as. spicas
colligere. In q̄ sensu inuenit cōspico aris. deponēset
p̄du. pn̄l. **I**tē cōspico; p̄t cōponi a con. et specio is.
Eel deriuat a p̄spicio is. et tunc cor. pn̄l. **E**t est idē qd
aspicio. **V**n grecis. **C**ōspicor aspicio conspicio collis-
go spicas. **P**ap. dicit. **C**ōnspicari rimari intēdere cre-
dere. **E**t a cōspicor hic et hec cōspicabilis h̄ le. conspi-
cabiliter. cōspicabundus da. dum. i. abilis ad cōspicien-
dū vel silis cōspicanti vel decorus.
Cōnspicuus a. um. in conspicio vide.
Cōnstantinopolis. polis. p̄ cīnitate cōponit cū h̄stan-
tinus. et dī hec cōnstantipolis cīnitas cōstantini quedā
cīnitas impialis est in grecia. vñ cōnstantinopolitana
na. nū. de illa cīnitate. et cor. po. cōnstantinopolis. et est to-
tius orientis caput. sicut roma occidentis.
Cōstellatio a cōstello qd cōponit a con. et stello las
di. hec cōstellatio ovis. qd sepe ponit. p̄plo signo stel-